
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SAFONAU 
(PANEL CANIATÂD ARBENNIG) 

STANDARDS COMMITTEE 
(DISPENSATION PANEL) 

DYDD MAWRTH, 3 HYDREF 2023 

am 10:00 o’r gloch 
TUESDAY, 3 OCTOBER 2023 

at 10:00 am 

CYFARFOD HYBRID - YN YSTAFELL 
BWYLLGOR 1 AC YN RHITHWIR 

HYBRID MEETING - VIRTUAL AND IN 
COMMITTEE ROOM 1  

Swyddog Pwyllgor 
Mrs Shirley Cooke 

01248 752514 
Committee Officer 

 
 

Aelodau Annibynnol / Independent Members 
 
Dr Thomas Rhys Davies  
Mr John Robert Jones  
 
Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned / Representing the Town/Community Councils 

 
Mr Iorwerth Roberts 
Mrs Margaret Thomas  

 

 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 
 

 
R H A G L E N 

 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag 
unrhyw eitem o fusnes. 
 

2    CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 1 - 2) 

 Ystyried mabwysiadu’r canlynol –  
  
“O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y Wasg a’r cyhoedd o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail y gall olygu datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir yn Atodlen 12A o’r Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd 
y Cyhoedd amgaeëdig.”  
 

3    CAIS AM GANIATÂD ARBENNIG  (Tudalennau 3 - 46) 

 Ystyried cais am ganiatâd arbennig gan Gynghorydd Cymuned. 
 



024713/773683 Page 1 
 

    

PRAWF BUDD Y CYHOEDD 
PUBLIC INTEREST TEST 

 
Cais gan Gynghorydd Cymuned and Ganiatâd Arbennig gan y Pwyllgor Safonau /  

Application by a Community Councillor for a Dispensation from the Standards 
Committee 

 

 
Paragraffau 12 ac 13 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 

Paragraphs 12 and 13 Schedule 12A Local Government Act 1972 
              

Y PRAWF – THE TEST 
 

Mae budd i’r cyhoedd o ddatgelu 
oherwydd / There is a public interest in 
disclosure as:- 
 
Bydd y Pwyllgor Safonau’n ystyried 
ceisiadau am ganiatâd arbennig gan 
Gynghorwyr ac yn penderfynu pa un ai a 
oes sail gyfreithiol dros ganiatáu i’r 
Cynghorydd  gymryd rhan yn y 
drafodaeth yn llawn neu’n rhannol a/neu 
bleidleisio ar y mater, er gwaetha’r 
diddordeb personol sy’n rhagfarnu. 
Mae’n dilyn felly fod y broses o ystyried 
ceisiadau am ganiatâd arbennig wedi ei 
gysylltu’n agos gyda disgwyliad 
rhesymol am dryloywder o safbwynt y 
materion a drafodir. 
 

Y budd i’r cyhoedd with beidio datgelu 
yw / The public interest in not disclosing is:- 
 
 
Mae’r cais gan y Cynghorydd Cymuned 
yn cynnwys gwybodaeth sy’n ymwneud 
ag unigolyn penodol. Mae’n cynnwys 
manylion personol, yn cynnwys cyfeiriad 
y Cynghorydd Cymuned. 
 
Mae’r cais hefyd yn cynnwys 
gwybodaeth a all ddatgelu unigolyn.  
Mae’r cais yn cynnwys gwybodaeth a all, 
yn y gymuned leol, arwain at ddatgelu 
unigolion er nad ydynt yn cael eu henwi. 
Mae diddordeb cyhoeddus cryf mewn 
sicrhau fod y broses o ystyried   
ceisiadau am ganiatâd arbennig yn cael 
ei gynnal mewn modd sydd ddim yn 
groes i ddyletswyddau statudol 
awdurdod cyhoeddus o fewn 
deddfwriaeth diogelu data.  
 
Mae’r mater yr hoffai’r Cynghorydd gael 
caniatâd arbennig i’w drafod hefyd yn 
cynnwys gwybodaeth yn ymwneud â 
chamau posib y gellir eu cymryd yn y 
dyfodol i atal, ymchwilio i  neu erlyn 
troseddau yn yr ardal leol.  
 

Argymhelliad  -  Mae’r budd i’r cyhoedd wrth gadw’r eithriad o bwys yn fwy na’r budd i’r 
cyhoedd yn sgil datgelu’r wybodaeth. 
Recommendation  -  The public interest in maintaining the exemption outweighs the 
public interest in disclosing the information.    
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 3

Eitem 3 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 12, 13 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cau Allan y Wasg a'r Cyhoedd
	3 Cais am Ganiatâd Arbennig



Minutes of the meeting


 

 

PANEL CANIATÂD ARBENNIG (O’R PWYLLGOR SAFONAU)  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Hydref 2023 
 

 

YN BRESENNOL:   
 

 
 

 
 
 

 
HEFYD YN 

BRESENNOL: 
 

Aelodau Annibynnol 

 

Mr John R Jones (Cadeirydd) 
Dr T Rhys Davies (Is-gadeirydd) 

 
Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned 
 

Cyngor Cymuned – Margaret Thomas 
 

Cyngor Cymuned – Iorwerth Roberts 
 

WRTH LAW: Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol) (MY), 

Swyddog Pwyllgor (SC) 
 

YMDDIHEURIADAU:  Dim 
 

 

 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 

Dim. 
 

2 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  

 
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:-  

 
“O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 

cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd y 
tebygolrwydd y caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir 
eithriad ohoni yn Atodlen 12A y Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd 

sydd ynghlwm.” 

 
3 CAIS AM GANIATÂD ARBENNIG  

 
Adroddodd y Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol) bod cais am ganiatâd 

arbennig yn cael ei wneud gan y Cynghorydd Iorwerth Roberts o Gyngor Cymuned 
Bryngwran er mwyn ei alluogi i gymryd rhan, yn ei gapasiti fel Cadeirydd y Cyngor 

Cymuned, mewn perthynas â mater cynhennus a oedd i’w drafod gan y Cyngor 
Cymuned.   
 

Ar ôl clywed cefndir y cais am ganiatâd arbennig gan yr ymgeisydd, cynhaliodd y 
Panel sesiwn breifat er mwyn penderfynu a ddylid rhoi caniatâd arbennig ai peidio 

ac os y byddai caniatâd arbennig yn cael ei roi, ystyried (i) ar ba sail y rhoddir y 
caniatâd arbennig a (ii) a oedd unrhyw gyfyngiadau/ amodau yn cael eu gosod.    
 



 

 

PENDERFYNWYD rhoi caniatâd arbennig rhannol i’r Cynghorydd Iorwerth 
Roberts yn ei gapasiti fel Cadeirydd Cyngor Cymuned Bryngwran o ran y 

buddiannau y cyfeiriwyd atynt yn y cais. Mae’r caniatâd arbennig rhannol yn 
caniatáu’r Cynghorydd i:-  

  
•  Ysgrifennu at Swyddogion a’r Cyngor Cymuned mewn perthynas â’r mater; 
•  Siarad â Swyddogion y Cyngor Cymuned am y mater, heb unrhyw amodau;  

•  Siarad mewn Cyfarfodydd Cyngor Cymuned ac ateb unrhyw gwestiynau am  
    y mater;  

•  Aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw drafodaeth a/neu bleidlais ar y mater; 
•  Os yn berthnasol, cymryd rhan mewn cyfarfodydd cyhoeddus a  
   chyfarfodydd gydag unrhyw gyrff allanol yn ei gapasiti fel Cadeirydd  

   Cyngor Cymuned Bryngwran.  
 

Nid yw’r caniatâd arbennig rhannol yn caniatáu’r Cynghorydd i bleidleisio ar y 
mater.   
 

Rhoddir y caniatâd arbennig ar y sail statudol bod natur diddordeb yr Aelod yn un 
lle na fyddai hyder y cyhoedd yn cael ei niweidio yn y ffordd y mae busnes y 

Cyngor yn cael ei gyflawni o ganlyniad i’r Aelod yn cymryd rhan; mae’r diddordeb 
yn gyffredin i’r Aelod a nifer sylweddol o’r cyhoedd; mae cyfranogiad yr Aelod i’r 
busnes y mae’r diddordeb yn ymwneud ag ef wedi’i gyfiawnhau gan rôl neu 

arbenigedd penodol yr Aelod (fel Cadeirydd Cyngor Cymuned Bryngwran); ac 
mae’n ymddangos i’r Pwyllgor Safonau ei fod o ddiddordeb i drigolion yr ardal a’r 

Cyngor y dylai’r anallu gael ei ddiddymu.   
 
Gweithredoedd:  

 
• Bod y Swyddog Monitro yn ysgrifennu at y Cynghorydd Roberts yn 

cadarnhau bod Panel y Pwyllgor Safonau wedi rhoi caniatâd arbennig rhannol 
iddo sy’n ei ganiatáu i ysgrifennu, siarad ond nid pleidleisio ar yr holl faterion 
yn ymwneud â’r mater hwn.  

• Rhaid i’r Cynghorydd Roberts ddatgan diddordeb sy’n rhagfarnu wrth 
fynychu’r Cyngor Cymuned ac unrhyw gyfarfod perthnasol arall gan nodi ei 

fod wedi cael caniatâd arbennig rhannol gan y Pwyllgor Safonau i allu cymryd 
rhan ond nid pleidleisio. 
 

 

 

                                Daeth y cyfarfod i ben am 11:05 pm 
 

 
 MR JOHN R JONES 

 CADEIRYDD 


